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!( HAYNALD-JUBILEUM. \> 

Ma ünnepli dr. IIAYNALI) LAJOS 
lornok és kalocsai érsek iír őcmja 50 érés 
•yzári jubileumát,  ínnepelné beteges álla-
'ában szerényen, visszavonulva, csendes 
rari körében, hálaimákba ineriilvc é.s egy 
ry emberi életpályának visszaemlékezé-
ii átmerengve. — Igen, ünnepelné egész 
miben, visszavonulva. 

De egy Ilaynald öröme, milliók öröme, 
ő ünnepe népeknek, országoknak ünnepe! 

Ilaynald Lajos bibornok-érseknek ha-
tékait, ki elsőrangú egyházi és status-
fiui  pályáját félszázadon  át a jótékony-

annyi áldásával, a bülescség és lángész 
nyi sikereivel koszorúzta meg, mai jubi-
ima alkalmával a hála é.s kegyelet, a leg-
lesebb körű elismerés, a köztisztelet és 
•dálat dicssúgárai fonják  körül. 

Nemcsak Kalocsa szent falai  között, 
ilyek a nagy apostoli férfiú  közvetlensége 
al vannak ihletve, zendül meg ma az öröm-
hála-ének; nemcsak a Duna és Tisza kö-

;ti áldásos rónaság, melyen az evangeliomi 
két és közjót hirdető Apostolnak lábnyo-
ii még frisseségökben  láthatók, tükrözteti 
i legbájolóbb délibábjait; hanem széles 
magyar hazában Kárpátoktól Adriáig, sőt 
hét halmú örök várostól a Kárpátok bér-
2Ín át a Hargitáig és a kettős Somlyó ór-
tiig, — melyek Ilaynald napként ragyogó 
illemének melegét érezték, világitó suga-

rait szivlák, lényos mii vei I lálták és ezeknek 
áldó hatásál mii osztoztak, — osztatlan lel-
kesedéssel meg-megújuló kitöréssel n zeng 
ina a közének.4' 

Részt kiván és részt vesz Mavnald öröm-
ünnepében kiválólag a béi czkoszoruzta erdélyi 
Jíazurész.  melynek  ií  nehéz  időkben,  miliőn ha-
zánk egére egyfelől  a kénykedő hatalom, 
másfelől  a csüggedés és kétely sötét felhői 
borultak, több mint két histrmnon át vezér-
csillaga. vigasztaló, bátorító é.s védő angvala, 
kimagasló lelki fejedelme,  tanácsadója és ve-
zérbajnoka vala. 

A koszomnak, melyet Magyarország 
legnépszerűbb főpapjának  cziistfiirtjcirc  a 
közclismcrés, kegyelet és hódolat ma illeszt, 
legüdébb leveleit Erdély örökzöld bérezei 
nyújtják. 

A gyermekded ártatlansággal felino-
solygó nemtők, kik az örömiinnc]) szenté-
lyében kmillcbcgnck, nagyrészt Apuhttii 
gcniuszaiból, aztán a Hargita, aljában nyüzsgő 
kath. Székelység ősi erényekkel vértezett 
védszellenieiből s a többiek fölött  „különösen 
kegyelt csiksomlyói szelíd múzsákból" kerül-
nek ki. 

Joguk van hozzá, hogy kik először 
voltak szerencsések egy ily kegyes fepász-
tornak atyai szivéhez simulhatni, egy ily 
nagy lélek áldozat-oltárait köriilállani s ezek-
nek első áldásaiban részesülni: ugyancsak 
előkelőleg részesülhessenek a mai hála-iln-
nep örömeiben is. 

Ilála- és dícs-hyinnuszt zeng a nagy 
Ilaynald nevének széles Magyarország, mely 
benne egyik legkiválóbb államférfiját  és Men-
torát tiszteli; hála- és dics-hymmiszt zeng 

j ma főmagasságu  metropolitájának, kifogyha-

tatlan jótékonysága Maccenásánek és aty-
jának a kalocsai főegyházmegye;  hálát és 

j dícs-hymnuszt zeng ma szeretett és feledlie-
í tetlen volt-főpásztorának  a terjedelmes erdélyi 
' piispök-megy,';  hálát mond kivált az általa 
annyira szeretett Székelyföld.  De a hála és 
kegyelet áldozatának füstje  a szentély ma-
gas ívezetéhez legelőször a csiksomlyói  virágzó 
iskolák  köréből gomolyog fel,  melyeknek az 
ünneplő dr. Ilaynald Lajos, e dicső egyház-
fejedelem  és hazafiúi  érdemekben gazdag 
országnagy, nemeslelkü Jótevője és halha-

j tatliin emlékű Alapitója vala. 

áldás reája! Istenünk áldása 
raja 

Azért 
t« 
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Az orosz czár Berlinben. 
Sânilor czár, lia György nagyherczeg kísére-

tében pénteken délelőtt pontban 10 órakor érke-
zett Berlinbe. A helyőrség legnagyobb része teljes 
díszben vonult ki. A pályaudvarban néhány orosz 
zászló volt látható, a perron kijáratánál déli nö-
vények állottak. A vágányokat, a meddig csak a 
szem ellátott kozákok őrizték. 

Kevéssel H> óra előtt érkezett meg Vilmos 
császár, sötétzöld orosz tábornoki egyenruhában, 
az András-rendjel kék szalagjával. A különvonat 
pontban 10 órakor érkezett meg. Vilmos császár 
ott állt a vágányok közelében, kezével intve üd-
vözletet. A zenekar az orosz hymnuszt játszotta. 
A czár azonnal kiszállt a kocsiból és a császárhoz 
sietett. Az üdvözlés megfelelt  a szokásos czere-
móniának. Az uralkodók megölelték és arezou 

I csókolták egymást. — Miután a czár megtekin-
j tette a diszürséget, az uralkodók németül beszél-
getve elhagyták a perront s négylovas nyitott disz-

I kocsin, vértesek és dsidások kísérete mellett, a 
csapatok sorfala  közt, az orosz nagykövetség pa-
lotájába hajtattak. 

Közönség nagyobb csoportokban csak itt-ott 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
< 

J>r, TtATSAWl  L A J O S , ^ 
í bíbornak és kalocsai érask 50 éves 
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Hazám felhőtlen  boltozatján ismét 
Ragyogni látok fénylő  csillagot, — 
S csodás jel tiintén, mint a bölcsek vitték 
Naptámadatról a hodolatot: 
Hol előbb kél a nap honunk egére, 
Onnan bocsátok szózatot Felejt;; 
Nem oly magasztost, mely egekbe hat. 
Csak egyszerűt, de mely szívből fakad. 

Örülni jertek, ifjú  nemzedék, kik 
Hő lángra gyúltok honti érdemen ! 
Ne légyen arcz, közönytől mely sötétlik. 
Ragyogjon ünnep fénye  a szemen ! 
Nincs szebb s dicsőbb e földi  múló lélen, 
Alint tündököltetnünk elismerésben, 
Ki csak nemesben, jóban fáradott, 
Kgyház s hon keblén egyaránt nagyot. 

E nemzetet oly sok csapás gyötörte, 
Kebelét annyi vész sujtolta már. 
Tört hányszor mártott önlia szivébe. — 
Sirját megásta vad török, tatár! 
De hogyha verte Isten félkezével, 
Könyét a mással gyöngéden törlé fel; 
Ha liat napon át népünk szenvedett, 
Hetediken ült örönmiwejiew 

A szenvedések hétköznapja sorján 
ilyen örömnap az ünnepe. 
Méltán ragyog neve Olymp hegyormán. 
Aléltán tapsol ma néki nemzete! 
Lángoló szívvel, észszel tiszteié meg 
S nagy fényes  polezra renddé a végzet 
„Szent czéloknak élj. — szólt — nem önmagad-
S szavát betölté a parancsolatnak |nak!" 

Mulandó minden! Hang, vagyon, magára 
Nagy teltek nélkül hiti csillogás ! 
Zörgő levél a büszke tülgy-sudárba', 
Mit gúnyos őszi szél a mélybe ráz . 
De ki népének — törve nagy czélokra, 
Volt lánggal égő, szentelt csipkebokra 
Sarut megoldva, kalapot levéve 
Közéig minden kor s nemzedék feléje  ! 

Sziv, áradj meg mosl liszta érzel 
Ajak, nyüj buzgó áhítatba niost! 
Magyarok Istene, nézz ránk egedből, 
Hallgasd meg a kiálló szózatot. 
Sok ily nagyol, adj a magyar hazának, 

Soiia sirt az enyészel úgy nem áshat! 
S liogy véle fényesebb  legyen egiink, 
Ne szólítsd el, — hadd meg soká nekünk ! 

Fülöp  Árpád. 

l ) r . J l i \ X A l , l > I . V . I O S 
mint természettudós. 

Irla: Dr. N e m e 3 F é l i x . 

K/.előtt harinincz évvel egy német pliiloso-
plius tii.niíve harmadik kiadásának előszavában 
büszke megelédedéssel idézte P e t r a r c a szavait; 

si ipiis tota die currens, perve;iit ad vesperalii' 
sat is est, s hozzátette: Én is csak megérkeztem 
s megnyugvással látom, hogy életem vége hatá-
som kezdete." S reménye részben valósult, tisz-
telői folyton  szaporodnak. Ámde mennyire kima-
gaslanak kartársaik köziil azok, kik tudásvágy és 
az igazságért való ellenállhatatlan érdeklődés által 
vezetve, az öreg kor napjaiban elmondhatják nem-
csak Petrarca említett szavait, hanem azt is hoz-
zátehetik: a hatás, melyet szavai előidézett egy-
idejű munkálkodásom kezdetével. 

Ilyen férfiú  Dr. I l a y n a l d Lajos bibornok-
érsek. 

Hogy mit tett a nagynevű főpap  1840-től 
mostanig, elkezdve, a budavári káptalanságon, mint 
tlieologiai tanár, mint herrzegpriiuási titkár, irodá-
ig, izgató egészen addig, mig magas műveltsége 
s kiváló tehetsége, az uralkodó figyelmét  is magára 
vonva, erdélyi püspökké Kin? hogy mily üdvös si-
kerrel működött mint püspök és hazafi,  s miként 
működik mint érsek és diplomata? — mindeme 
kérdésekre megfelelni  az én tollam aránytalanul 
gyenge. Az ő sokirányú működését hazánk kul-
turtöiténelme fogja  majd méltányolni, a szerint, 
amint az ö tettei nem apró pillanatok gyermekei, 
hanem mélyreható gondolkodás és előrelátó böl-
csesség remekei, 

Uámulatra ragad, ha látjuk, hogy annyifeh 
ágazó munkája közben miként tanítja saját pél 

Idájával az ifjabb  nemzedéket szeretni a tudományt 
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volt látható, mely az uralkodókat ós l.isinark !i<-r-
czeget szívesen üdvözölte. A csapatok hurráh-ki-
áltással fogadták  a czárt. .Midőn az uralkodók n 
brandenburgi kapun áthaladtak H>l án.\u'övés 
dördült el. A középületek fel  \oltak lobogózva. — 
A csapatok elvonulása után az uralkodók és a 
társaság tölil) tagjai részi vet l.-k a Su.nl.>.- gró. 
által i.dott reggelin. A nagykövet Sándor czár üd-
vözletére emelte, mire a Sán lor ezred zenekara 
az orosz hynmuszl játszotta. Sándor czár franczia 
nyelven Vilmos császár egészségére iiritelte. po-
harát. Az igen szívesen társaloglak egymással. A 
czár kísérete előtt a legnagyobb megelégedéssel 
nyilatkozott a fogadásról. 

Délután 1 órakora czár (iyörgy nagyherczeg 
és a szolgálattételre kirendeli, urak kíséretében a 
királyi palotába hajtatott. Vilmos császár és a csá-
szárné fogadták  és üdvözöltek a Icgszivélyescbben 
a czárt, ki bemutatta Hát a császárnénak. A czár 
ezután Frigyes császárnéi és leányait látogatta 
meg, kiknél fél  órát időzött. 

A királyi palota dísztermében nagy pompá-
val ment végbe a díszebéd, de nem volt, oly népes, 
mint a magyar és olasz király látogatásakor. Az 
ebéd közepe felé  Vilmos csiszár niegrseiidilette 
poharát s a következő telköszönlöi mondta: ..Po-
haram emelem nagyrabecsült barátomra. Sándor 
orosz császárra és sok éven át való fönnmaradá-
sára a birodalmaink között való barátságnak, a 
mely drága örökség gyanánt szállott reám őseim-
ről, s a melyet továbbra is ápolni akarok." (Itt 
néhány orosz szó következett, a melyek körülbelül 
ezt jelentették „Sándor c<ár ü felsége  egészségére. 
Éljen! Hurráit!" A társaság együtt éljenzett, a 
császárral, a zenekar pedig eljátszotta az orosz 
hymnuszt. A czár válasza rövidsége és hideg elő-
adása által tiint föl.  A czár miután meghajolt é.s 
koczezintott a császári párral, először a császár-
hoz fordulva  egész halkan, franczia  nyelven, körül-
belül a következő szavakat mondta : ..Köszönöm 
felségednek  az érzelmeket, a melyeket felséged 
szives volt kifejezni."  Aztán az egész gyülekezet-
hez fordulva  hangosan folytatta:  „< > felsége  a 
császár egészségére ! llurrah !" 

A császár katonás meghajtással mondott kö-
szönetet a czárnak és gyorsan kiürítette puli trát 

A felköszöntők  után a czár Bismark hg. felé 
emelte poharát, ki fölemelkedett  és állva ürítette 
ki poharát. A diszebédnél a testőrluiszárok és a 
Sándor-ezred zenekarai játs/.otluk. 

Natália királyné otthon. 
Risztics régens meglátogatta a radikálisuk 

vezérét Pasicsot, s ez alkalmninak megbeszélték 
Natália királynak fiával  való találhatása újabb mó-
dozatait, mert az a körülmény, hogy a találkozás 
kérdése még függőben  van, tagadhatatlanul ked-
vezőtlen benyomást tesz. A regenság tudatta Mi-
lán királylyal, hogy a jelenlegi helyzetet to.ább 
nem tűrheti s a király találkozását anyjával iö bbé 

nem akadályozhatja meg s mire e sorok napvilá-
got látnak talan már meg is történt a találkozás. 

Orosz készülődések. 
A kaiü.-b.iM i.i.Liilék szaporítása czéljából 

az olt már létező |n tartalékos zászlóaljat lii-tal 
Megszaporították. A kaukázusi katonai kerület 
mozgósítás esetén eddig legl'ölebb 10 gyalogezre-
det tudott kiállítani s ezek közül is csak (i voll 
rendes hadiszolgálatra használható. A legújabb 
császári rendelet szerint ezentúl lmsz ezredet kell 
a kaukázási kerületnek szolgáltatni, e/.ek közül 
Ki-ol úgy, liogy rögtön alkalmas legyen a táborba 
szállásra. — Ujabb liirek szerint a kaukazusi tü-
zérséget is megfogjak  szaporítani'. — Londonból 
jelentik egy német lapnak, liogy Oroszország té-
veseknek nyilvánít latja az aggressziv katonai 
készülődéseiről terjesztett, híreket. A német-osztrák-
magyar határon levő orosz csapatok már elég erő-
sek s tisztán csak a nemzeti bíztossig megó,'ása 
végett vannak ott. Oroszország nem készül mosta-
nában háborúra, sőt a német-barát párt, mely még 
nem vesztette el minden befolyását  az orosz ud-
varnál, egyen -sen arra törekszik, hogy c.i. 
látogatása köz"lebb vigye Oroszországot, Német-
országhoz. 

I1)Iíili/,(' 1 ('.*i IVlil î V;tn. 
A „CSIKI LATOK" I évfolyamának 

október—deczember liavi negyedére új elő-
fizetést  nyitunk eddigi feltételeink  mellett s 
egyúttal felkérjük  t. elöji:etiíink<:t,  hngg a hát 
ralékos  dijakat  a unni is inkább szieesked  jenek 
beküldeni,  — mirel  tetemes  kiadásaink  mimlen 
kiinnlccő  kijeetetésünk  beszedését,  szükségessé  le. 
szik.  Azon előfizetőinket  pedig, kiknek elő-
fizetésük  a harmadik negyeddel lejárt, kér-
jük, hogy előfizetésüket  minél hamarább 
megújítani sziveskedjenek, hogy a lap szét-
küldésében semmi fennakadás  ne történjék. 

E l ő f i z e t é s i  á r a k : 
F.jjés/ cvic 4 frt. 
Félévre _ Irt, 
Neiţynlevre 1 Irt. 

Előfizethetni  Csíkszeredában (>yörgvJa-
kab Márton nyomdájában, — (i ycrgyó-Sz.-
Miklóson Kricsa I'éter könyvkereskedésében. 

Gyűjtők (i előfizető  után egy tis/telet-
pcldányhnn részesülnek. 

Csikszereda, 188!). október hó 1. 
T tisztelettel: 

a „ C s i t r i Xjapolr" 
kiadóhivatala. 

— Lapunk j d o n szi'unát Ilaynald 
Lajos bibot •os-erse k öt) áld ozarsagaiti ak 

jubileuma alkalma!) >1 egy nappal hamarább 
adtuk ki a rendes megjelenési időnél. Mi-
után lapunk irányezikke és a tárcza rovat 
a llaynahi-iinnop alkalmi ezikkeivel van 
betöltve, c miatt mult számunkban megkez-
dett „Viszhangok a esik vármegyei segély-
es ösztöndijakról'' továbbá „Ifjúságunk  és a 
társadalom" czimii czikkcinket — úgyszin-
tén „Ősikvármegye közig, bizottságának ren-
des havi üléséről szóló referádánkat  csak 
jövő számunkban fogjuk  folytatni,  illetőleg 
közölni. 

— Hiynald ünnepély Csiksomlyón. A csik-
somlyói r. k. iskolák folyó  18S1). évi október hó 
15-én délelőtt tiz órakor kezdődőleg, mint főrna-
gasságu Dr. I l a y n a l d L a j o s bibornok és 
kalocsai érsek ur ö eminentiájának iskolájuk nagy-
lelkű jótevőjének és alapitójának 50 éves áldozári 
jubileuma napján iskolai ünnepéi;! tartanak, a kö-
vetkező míísorozattal: 1. Hálaadó isteni tisztelet, 
mely alatt Kltli magyar miséjét P. Tima Dénes 
iiiagisicr vc/.eiése mellett énekli a tanitóképezdei 
itjuság férii  kara. A gyninasiumi rajzteremben 2. 
Üdvözlő dal a jubiláns főpaphoz,  ugyan a képez-
dei magister vezetése mellett, előadja a gymn. 
ifjúság  vegyes kara. 3. ..Dr. Haynald Lajos életéből 
a Csiksoinlyóra vonatkozó mozzanatok." Irta és fel-
olvassa Imets F. -lákó főgymn.  igazgató. 4. „Te-
remtés". i i'uzmicstól. Soló, Knckli Baka Mátyás 
111. éves képezdei tanuló; harmoniuinon kiséri P. 
Tima Dénes magister. 5. „Dr. Ilaynald Lajos mint 
természettudós", Irta és felolvassa  dr. Nemes Fé-
lix, gymn. tanár. (i. „Népdal-egyveleg". Énekli a 
képezd.'i ii'jimg. „A szentek unokáihoz", köl-
temény Mindszentitől. Szavalja Veress József  III. 
éves képezdei tanuló. 8. Dr. Haynald Lajos jubi-
leumára. „Alkalmi óda". Irta Fülöp Árpád gymn. 
tanár. Szavalja üotár Béla VII. oszt. tanuló. í>. 
Záradékul „Népdal egyveleg-'. Ábrányi K.-tól. 
Előadja a gymn. ifjúság  vegyes kara. 

Reinbold rsik-udvarhelymegyei kir. pénz-
ügyigazgat ó e hó f-i-én  tartott megyei közigaz-
gatáson először megjelent.. 

— Szakács Balázs tordai alügyészböl a cs.-
sztmártoui kir. aljárás bírósághoz kinevezett kir. 
aljbiró a birói esküt a csíkszeredai kir. törvény-
széknél t"gnap (1 t-én) letette. 

— Színtársulat jön. Mint halljuk Zoltán Gyula 
tag'uól álló jól szervezett színtársulata Székely-

| Udvarhelyről hol jelenli g tart előadásokat néhány 
Î elíiadásra városunkba eljön. Klíire is üdvözöljük 
Zoliin <!yu!a lárstiial.'.i városunkban s őszintén 
ki\ánjuk, hogy ugy tik, mint a közönség teljesen 

l meglegyenek elégedve egymással. 
i — A yy.alfalvi  1882—83. évi véres képviselő 
! választás biiuiigyi részének utolsó felvonása  is a 
jnapokban véglegesen legördült. T. i. az el.téltek 
j legutolsója is K. A , kinek sokféle  módon s részben 

a természetet s megismerni, hogy a mindig vál-
takozó nappalok és éjjelek nem hallható lépésével 
a természeti törvényesség végzi csendes köi állá-
sát, s lngy e körfutásban  mint emberek mi is 
résztveszünk a bennünket környezi» természettel, 
és hogy ennek a természetnek szépsége és nagy-
sága érzékeink előtt l'öl nem tárulhat anélkül hogy 
szellemünk egyidejűleg lel ne üdüljön és fel  ne 
magasztalódjék. 

Midiin az ü tiszteletére szentelt e napon 
róla irok, nagyságával szemben érzem gyöngcsé-
gemet, nem is szándékom az, hogy tu lományos 
munkásságáról egész képet adjak, csak mint a 
természettudományok egyik ágának inivi Kijét mint 
növénytudóst ig. fezein  halvány vonásokban l'öl-
tiiutetui. 

Dr. H a y n a l d a Srienfia  Amabilis tanul-
mányozásán már kora ifjúságában  szeretettel csün-
gött, s még tanuló éveiben kezdte lerakni alapját, 
annak a piciié-Halnak, melyen később mint, szak-
ember s egyben niaccenás, a tudományos világ-
ban oly előkelő helyet, foglalt  el. 

A 30-as évek vége felé,  már 14 éves bota-
nici» dü'ttantismusára hivatkozik. Kiváló befo-
lyással volt reá e tekintetben 182ii-ig édes atyja 
s azután a nem régen elhalt hires bécsi növény-
tudós, F e n z 1, kit mint a sz. Ágostonról neve-
nevezett bécsi felsőbb  papképző intézet tagja 
1839-ben először keresett fel,  „liogy rendes fog-
alkozástól szabad óráit a növénytan-gyűjtemény 

kincseinek tanulmányozásával értékesítse." (Saját 
szavai.) 

Csakugyan Fenzl vezette be a Linné-léle 
rendszeriül eltérő természetes rendszerbe, a ,.(! e-
n e r a P la n t a r u m" akkor megjelent első fü-
zeteit kezébe adva. Kz idolöl kezdve az II i a;» 
és a 8 évvel idősebb tudós között, szorosabb vi-
szony keletkezett, s mini őszinte barátok működ-
tek együtt a növénytan virányos mezején. 1-YnzI 
kölcsönzött neki szakmunkákat vagy azokra utalta; 
mikroskopok s más eszközök megrendelésével, ne-
vezetes gyűjtemények vételre való ajánlásával se-
gítségére volt, de visz,ml, dr. I l a y n a l d is a 
nála meglevő s a bécsi könyvtárban hiányzó mii-
veket vagy növényeket. Fenzl-nek álkölcsönözie. 
Ezen kivül a bécsi növénytani kert számára a 
S e m p e r v i v u m. (1 o I c h i c u m. M u s k a r.i 
stb. nemek erdélyi ritka fajainak  beküldésével a 
tudományos czélu kertészetnek nagy szolgálato-
kat tett. 

Tudományos viszony keletkezett 18(i8-ban 
közte és az előkelő botanicus ISuiss ier között, 
kivel levelezésben állt, mig Boissiert. a halál el 
nem ragadta. Kz a kalocsai herbaniu.nnak külö-
nösen balkánvidéki ritkaságai iránt érdeklődött., 
szintúgy a rumelíai és közép-törökországi példá-
nyok különös ügyeimét keltették föl.  - - keleti 
gyűjteményt a dr. Hay na Id b. e. édes atyjának 
jó barátja, a természetrajzi tudományok minden 
ágában jeleskedett F r i e d v a 1 s z k y Imre aján-

dékoz! a. líoissicr ezek köziil is többeket haszná-
' latra kért el, de — mint dr. Ilaynald Lajos meg-
jegyzi —- „mindenkor a legnagyobb pontossággal 

I visszaszármaztatott minden példányt, — gyöngéd 
1 ligyelmességgel még akkor is bocsánatot kérvén, 
mik >r tárgyii levelezésünket komoly betegsége 
egy időre félbeszakitá." 

Flórenczben San-Félice-piuezi lakásán gyak-
ran felkereste  a nagy olasz botanikust, Par la-
tor e-t, lélekviditó társalgás, tudományos beszél-
getések között töltve az időt. 

Másokat mellőzve, ha a sok közül fölemli-
tem a világhírű genli növényiudóssal, De V an-
ii o 1 1 e Alfonzzal  való tudományos összeköttetését, 
azt hiszem, hogy dr. Haynald szellemi álláspontja 
maga-. Inak meffitélését  ezáltal is elősegítem. 

Kz adatok nehogy úgy tűnjenek fel  a t. ol-
vasók elölt, mintha azok által az ünnepelt főpap 
magánéletét akarnám megközelíteni. Mert jóllehet 
nem tartozom azok közé, kik az egyént a körül-
ményekből magyarázzák, mintha az ember lelke 
olyan volna, mint az egyenlet ismeretlenje, melyet 
az ismert, mennyiségekből ki lehetne számítani, de 

I a körülmények ismerete is f.mtos,  ha bizonyos 
működési irányt vázolunk, hogy azok által az ere-
deti előnyös vonások annál jobban kiemelked-
jenek. 

(Folyt, köv.) 
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távolléte által is sikerült az ügyet mostani kihúz-
ni. a napokban hatheti büntetéséi megkezdi1. Ez-
zel a monstruózus ügy végleg az irattár sötét ho-
mályába lett temetve, honnan ez se, más ha-
sonló ügy hogy soha elő ne kerüljön őszintén 
óhajtjuk. 

A sepsisztgyörgyi posta rablás és gyilkosság 
iránt folyó  bünvizsgálat remién teljesített kihallga-
tása lapján sepsisztgyörgyi Cidró .lánnos is le lett 
tartóztatva. Kz azon hires ember, ki még egyszer 
gyilkosságért volt kereset alatt, de ekkor megsza-
badult az igazság sújtó kezétől, de e megszabadu-
lás utó ize egy hároinszéki ismert notobillitás tor-
kán majdnem, hogy fennakadott  volt. 

— A farkas.  Igen a farkas,  és pedig — ha 
kell — fényes  nappal Csikszereda város kellős kö-
zepében. — Szörnyűség ! Egy eleven, egy falánk 
farkas  a város kellős közepében, s még hozzá fé-
nyes nappal! Nos, s ez minden szörnyűség dacára 
épenséggel nincs másképpen! Egy igazi, eleven, 
falánk  farkas,  melynek két nyitott, előre álló, 
hegyes füle;  két villogó, kerek szeme hosszú, 
hegyes orra. ez alatt éles, fehér  fogsorokat  mu-
tató, tágra nyíló, s kallbgtató szája; deresiilö 
szürkés-barna bundája, négy lába stb. stbbije van, 
mint. ez egy igazi és valódi farkasnál  meglenni 
szokott. Egy igazi eleven faikas,  azzal a liajlit-
hatlan nyakkal: ravasz, lomha, iigető, néha ho.sz-
szat ngró járással, a milyennel csak egy igazi 
farkas  szokott birui. Nos. ez elég rettenctesleliet 
Csikszereda város kellős közepében s még hozzá, 
ha kell fényes  nappal! Oly rettenetes, lngy szinte 

. brrr! ki sem tudom mondani! S még ször-
nyűbb az, hogy ez mind tiszta valóság, s bárme-
lyik Tamás meggyőződhetik rajta! De meggyőzöd-
hetik egyúttal arról is, hogy ez a leirt rettenetes 
vadállat, csaknem olyan — — szelid, mint akár-
melyik komondor ! S minden rettenetes tulajdon-
sága mellett, különösen ha jóllakott, úgy hagyja 
magát simogatni, mint bármelyik kutya, sőt az 
iszonyú fogsorokkal  biró szájjal meg is nyalogatja 
az ember kezét. Mert ez a farkas  Csikszereda vá-
ros kellős közepébeu, de a kir ügyészségi fogház 
udvarán van, a hol hat hetes kora óta nevekedett 
nagyra — szelídségben s előleges engedélylyel 
bárki megnézheti s ha tetszik meg is simogathatja 
— ezt a — szelid farkast. 

— Megégetett gyújtogató. Laczkán hunyad-
megyei községben az utóbbi időben gyakran voltak 
tüzesetek s a községbeliek gyanították, hogy gyúj-
togató van a községben. A nmlt napokban egy éj-
jel ismét kigyuladt egy csűr, a templom szom-
szédságában. Az egész helyiség lakossága sietett 
oltani, mert attól lehetett félni,  liogy a nagy szél-
ben az egész falu  leég. — Néhányan észrevették, 
hogy a csűr mögött valaki elillanni igyekszik a 
sötétben; Deres István volt, a gyújtogató. A pa-
rasztok utánna rohantak megragadták s az égő 
nád közé dobták. A legény korommá égclt. - A 
csendőrség már több paras..i0,... Ut, letartóztatott, 
a kik részt veitek az égetésben. 

Ritka tüneményeket látott a mult napok-
ban Hasság, nagykükiillöiiiegyei község. Az első 
tünemény nagyon szomorú a napokban jégeső volt 
községben. Olyan erős Volt a jégverés, hogy nem-
csak a kerti veteniényeket, hanem a még lábán 
levő szőlőt is tönkreverte. — K hó l'-úii  a has-
ságiaknak egy más, kevésbbé veszedelmes termé-
szeti tüneményben volt részük az emiitelt- napon 
este fél  H óra tájban igen szép holdszivárváiiyt 
láttak. Az ég borús volt, permetezett az eső s 
mikor a hold egyszerre kibontakozott a felhők 
közül, az északkeleti égbolton halvány szinii hold-
szivárvány tűnt föl.  A tünemény öt perczig tar-
tott. — Holdszivárványt láttak Ausztriában Já-
gerndorfban  is, a mult csütörtökön este. A szi-
várvány a felhők  miatt csak rövid ideig '.olt 
látható. 

— Creolina neve a legnagyobb szernek, mely 
a jelenleg uralgó szarvasmarha és juhok száj- és 
körömfájása  ellen a leghatásosabban alkalmaztatik. 
Elismert szakfértiak  tapasztalat után eredő nyilat-
kozatai szerint ezen szer felülmúlhatatlan  é.s a 
gazdálkodó közönséguek nem elég melegen ajánl-
ható. Mai szánuinkban egy ezen „Creolin '-ra vo-
natkozó hirdetés olvasható, és a vevő közönség 
érdekében azt óhajtjuk megjegyezni, hogy megren-
deléseknél a használati utasítás is megküldetik. 

— Szerencsétlen menyaszony. Egy idzesti ^ bu-

kovinai) jómódú parasztnak a lánya nemrég hamu-j vonaton inkognitóban Ebenthalba utazott, anyja 
zsírral megmérgezte magát. Öngyilkosságának oka Kobuig Klementina herczegasszony látogatására 
nagyon különös. A szerencsétlen leányt már 11 A fejedelem  körülbelül két hétig lesz távol. - - A 
v ö l e g e n y h a g y t a c s e r b e n és e fölött  Száva áradása. A tartós esőzés folytán  a Száva 
való kétségbeesésében oltotta ki életét. Messze annyira megáradt, hogy Belesevác mellett a gáta-
földön  hires szép leány volt, ki után bolondultak kat két helyen áttörte. Az egész Száva-sikság viz 
a falu  legényei. Első vőlegénye az eljegyzés után alatt van. Öt községet oly magasan elborított az 
nemsokára hirtelen halállal nmlt. ki ; né_ryef  kato-' ár, lngy csak a házak födelei  látszanak ki a 
nának vittek el; kettő véletlenül megluladt: az ez- vízből. — Montenegró családi öröme. Nikita 
után következőről kisült, hogy már van egy fele- fejedelem  feleségének.  — Milena fejedelemasz-

szfésében  óla. l-en ..ratenyesziesi napolt" czi- ""'^""iw.uu. — * nemei Katonai javaslat. Az uj 
Ml igen érdekes tartalma és csinos kiállítású lap katonai javaslat ián milliós hitelt kér, a melyből 
lult meg, mely czéljául tíí/te ki a vasúti vona- ] 2 ( , „,lUió a tüzérségnek van szánva. — Ul áovu 
v a hc'vleitök és utak betasitasal, valamint a n ,, . .., ., . . , . , . . , . . . , ' v a Í-.- " _..,,„..,,..........'. .-.. Rendkívül sikerült kísérleteket tettek New-Yorkban 

sége Messzarábiában; kettő pedig visszalépett a szonynak, a napokban fia  született. A fejedelem-
házasságtól, mert kevés volt a hozomány. Néhány asszony most 4a esztendős, ez a tizedik élő gyer-
hét elölt a 11-ik vőlegény váltott jegyet a szép j nieke s már nagyanya. Vizbefult  200 ember. Szept. 
leánynyal; úgy látszott, hogy már mi sem állt , 28-án Kilimlénél, a Fekete tengeren a Peiki Mes-
útjában a házasságnak, melynek napja már ki is seret, török hadihajó elsiilyedt és 150 matróz és 
volt tűzve a jövő tavaszra. De a vőlegény mást 5u tiszt a tengerbe veszett, csak 11 matróz me-
goudojt, hátat foroitott  a falunak  s szó nélkül el- nekiüt meg. — Tizenkét éves anvagyilkas Lipcsé-
vándorolt. Ezt már nem volt képes túlélni a leány ben egy 12 éves leány éiles anyját, mikor az aludt 
s megölte magát. j fejszével  agyonütötte. — A Király az égetteknek. 

— Újpesten, Erschinger János gondos szer- A k i r i i l .V ! l lukszádi égetteknek háromszáz frtot 
kész lésében okt. l-én ..Eatenyésztési Lapok" czi- adományozott. — A német katonai javaslat. Az uj 
meu iii ' ' ' " ' 
indult 
tokSaí^'^'fati;vé;ztés:'gyiin,öU,észét  7s" keilél ^c-ftlt  kísérleteket tettek New-Yorkban 
szet gyakorlati itlapon — és a tárgy könnyebb i l Vesuvms torpeilohajon a Zalinszky-féle  pneuma-
m'.'gé:?iietése czéljából számos illuszlráczióval el- tikus ágyúval. Az uj ágyú egy fél  óra alatt egyen-
látva — előmozdítani. A lap mellé „Tárcza" mel- kint GiiO font.  dinamittal megtöltött 30 gránátot 
léi let van csatolva, melyben a kertészeti és g a z - | h j i t e g y a n , o l mértfold  távolságra. - Milán ki-
d-isán-i irók a szakegyesu etek tisztikaranak a, ., .... . . , . , . ., ° • > • « • • 
kertészet és c-a/dasá»" terén érdemeket szerzett v<ll>" t , t k a r » v a ' «* szemelyből álló kiséreté-
férliak  életrajzai és arczképei lesznek közölve, — vei Parisba erkezett. — Rudolf  trónörökös emléke, 
t ivábbá a szakiskolák és minta-faiskolák  és minta- A mayerlingi kastély kápolnájában az első ájtatos-
kerlészetek Írásban és képekben ismert -tvc. — ságok január 2:>-én tartatnak, az első rekviem pe-

^f^áS:;-  S t i ! s s ^  « 
kassai gazdasági tanintézet igazgatójának' sikerült " / a d a zatok Gorgenyben az idén elmaradnak, 
életrajza, művészi kivitelű arczképével és a bpesti ^'"a » legidősebb vadasz sem emlékszik rá, hogy 
gyümölcs-, szőlő-, bor- és szeszkiállitás van kö-; a görgényi erdőségekben annyi medve lett volna 
zölve. — A lap megjelenik minden hó l-én és j valaha, mint mostanában. Csak a közsé°- közelé-
IC-án másfél,  két nagy iv terjedelemben és elölize- ; l u . u u ,v;; hatásokban is negvven medvét"nyomoz-
n i ára egész évre o frt,  lelevre 1 irt k.r. es 
évnegyedre 75 kr. Az elolizete-sek a szerkesztő 
nevére Újpestre küldendők. 

— Szerencsétlenség egy kútban. Ungvárról 
irják a „B. H."-nak, hogy ott a napokban szeren-
csétlenség történt. Egy nyílt kút merítő vedrének 
elszakadt a láncza s a veder beleesett a kútba 
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II".'/!/"11  tegyük  cl  a hiiyi/mát  telire  ? Ezt a kérdést 
Paczerán János kőműves vállalkozott rá, hogy le- j az teszi fontossá,  hogy a hagymának tavaszkor két-
száll a kútba s felhozza  a vedret. Lebocsátották j szer-hároniszor oly ára van mint üszszel. A hol 
kötélen s odafenn  többen várták, liogy majd jelt u e i n nagyon sokat kell eltenni, ott legezélszerübb 
ád a fölhuzásra.  A kőműves azonban nem adottja hagymát őszkor meleg lielyiségekben a niennye-

! semmi jelt; a kútban mérges gázok fejlődtek,  Pa- z o t alá a falakra  aggatni. Ezt a módot különösen 
! czerán alighogy leért, elkábult tőle s belebukott a 
I vízbe. A i'önnlevök végre inegsokailák a várást és 
! sejtve, liogy a kömivest valami baleset érte, Bárl-

az ültetni való hagyma eltevésére ajánlják. Ott 
azonban, a hol sok hagyma eltevéséről kell gon-
doskodni. nagyon sok hely kellene ehhez s a fel-

fay  Jánost bocsátották le utánna. — Az se jolt J aggatás igen lárasztó és időrabló munka volna, 
lel többé. Ekkor meg egy harmadik ember is 

I lement utánuk, de ez inár nem segíthetett társain. 
I \ kútbeli gázoktól elkábulva, mind a kettő esz-
í niélctét veszítve, bukóit a vizbe és megluladt. A 
! harmadik embert még jókor felhúzták,  - de az is 
j eszméletlenül került ki a kútból. Felhúzták J'a-
l czeránt és liártfait  is, de ezeken már nem lelie-
jiett scgileni. Elhívták Oeszterrcicher Mór városi 
! orvosi, ki az utoljára leszálll embert fölélesztette, 
Ide Bárt Iáin és l'aczeráiioii már nem segíthetett. 

- RÖVID HÍREK. A keleti kolera. Mezopotá-
niában. a hivatalos jelentések s/.erinl, kél hónap 
alatt t)!)R3 kolera eset fordult  elő: ugyanott most 
naponta 2011 a kolera esetek száma. — Nagy tüz. 
Antverpenben a minap megint nagy katasztrófa 
volt. Leégett az ország legnagyobb dongagyára s 
vele együtt egy egész nagy h izm'gyszog. Vesze-
delemben forgott,  az egész városrész s csak nagy 
nehezen lehetett a tűzön erőt venni. — Halálra 
gyötrött katonák. Szicíliában eddig a eastelvelranói 
táborban :io tartalékos katona Imit meg a rosz 

• bánásmód, éhség és fáradság  miatt. — Meteor va-
lsat talált ak Egyliázas-l.'ádaezon egy nagy fának  a 
(övében, ni. ly egészen körül \olt égve. Az egész-
nek salva mint egy két métermázsa. — Críspi 
elrendelte, hogy a friuli  határon az őrségek a leg-
szigorúbb eszközökkel akadályozzák meg az osz-
trák terület ellen esetleg történő irrentlista táma-
dásokat. Fehér szarvast lőtt a napokban a ro-
senthali vadászterületen Albert szász király. Az 
állatnak főleg  a feje  volt egészen fehér.  — Az 
Olaszországi vizáradások. Cagliariból jelentik a 
Piccoló-nak, hogy ott a vizáradás következtében 
30« ház dőlt össze s a többinek is roskadozik 
kétharmadrésze. A földek  tele vannak törmelékkel 
és állati hullákkal. — Ferdinánd fejedelem  udva-
rának néhány tagja kiséretébeu a keleti expressz-

Nagymenny iségii hagymát vermekbe rakhatunk, 
ugy a liogy a gyökéniövéuyeket és a burgonyát 
elvermelni szoktuk. Az clvermelés igy történik: 
Ássunk a szükséghez képest 50—GO láb hosszú, 
ii- 12 láb széles s több láb mély vermet, bélleljük 
ki deszkával s ezen felül  vékonyan hosszura ha-
gyott buzaszalmával s üntsiik a hagymát bele. A 
hí bilivel takarékoskodni akar. az a verem körül 
térlimagasságban deszkafalat  állíthat, tel, melyet a 
földbe  vert czölöpök tartanak s ebbe öntheti n 
hagymát. Felül szintén szalmát takarunk rá vé-
konyan s az egészet deszkával fedjük  be. Erős 
fagy  esetén a hagymát mindaddig bolygatni nem 
szabad, mig tökéletesen lel nem engedett, mert 
lin a vermet megnyitjuk s a megfagyott  hagymát 
megbolygatjuk, mind tönkre megy. De ha nem 
bántjuk, a megfagyott  hagyma nemcsak konyhai 
czélokra lesz jó, hanem felengedvén,  ültetésre is 
éppen úgy használható, mint az, a mely meg nem 
fagyott, 

Csíkszeredai piaczi árjegyzék. 
Okt. 9-ón. 

Ilii a tiszta (liektolitercnkéni) 7 bt -— kr. Huza közepes fi  fr 
kr. liozs I frt  — kr. Árpa 3 frt  — kr. TürAktiuza B frt  50 

kr. Z.ili frt  !)0 kr. Borsó 15 frt.  t.enixe IC frt.  Fu-
^zuljka U frt  — kr. KVna Ifi  frt  — kr. Burgonya 2 frt  50 
kr. Marlialim (klgrainmonkcift)  24 kr. Scrtésluis 40 kr. Hcr-
IIÚI-SIIIIS -0 kr. Szalma (métermázsa nként) — frt  70 kr. 
Széna inra. 2 Irt 20 kr. Ükór párja 2ö0 frt  — kr. Telién 
párja 100 Irt — kr. Faggyngyertya (kilogrammja) — frt  CO 
kr. Tilzifa  kinn. (t inétoi) 2 irt — kr. Malacz daralija 1 fit 
— kr. Liul — frt  8(1 kr Uárány — frt  — kr. Csirke pArja 
50 kr. 10 tojás 8 kr. 

Felelős szerkesztő : Dr. BOCSKOR BÉLA. 
Főmunkatárs: VITOS MÓZES. 

Kiadó: GYÖRGYJAKAB MÁRTON. 



Október 15. C S I K I L A P O K 42. szám. 

részére fölvétetnek 
a kiadóhivatalban; ugyanott kapluitó a 

„Csiki Székely Naptár" 
az 1890. évre. — Ára 20 krajczár. 

Községeknek külön árak!! 

S z á j - é s k ö r ö m -

f á j á s ellen 

leghathatósabb ezer M. 
melyet 

szavatolt 
l E i t ü n ő 

D a i n ő s é g r -

" b e n , 

kicsiben és jutányosán 

^/  a J i l 11 1 

^ f / Nzávoszt A l f onz , 
/ az országos magyar gazdasági 

^fc  ' egyesület pártfogása  alatt álló 
magkereskedés és gazdasági czikkek 
üzlete Budapesten, Arany-János 

1—5 utcza 11 szám. 
Egy jó családból való 13-15 
éves fiu,  ki a gymnásium vagy 
polgári iskola 4-ik osztályát jó-

sikerrel végezte, 

kereskedő tanoncnak 
VERESES SÁNDOR fűszer-  és 
vas-üzletében Gyó-Ditróban 
(s-a) azonnal felvétetik. 
• • • • • • • • • • • • 

3 0 0 0 X - i t e x 
kitűnő' jó, 4 éves 4—4 

a s s t a l i b o r , 
— hordók hiánya miatt — 

á 18 krajczár itt helyben 
slzoitlj^LSLI  e l s L c L ó . 
RIEMER EDE, Székely-Udvarhelyt. 

G h á L l T é i j c i . o s 
kereskedő, SZ.-UDVAR11ELYTT. 
SS- KI vállal vasúti szállításokat. 5 * 
Utánvétele» árukért az előleg beküldendő. 

P á l y á z a t . 
A gyergyó-osoinafalvi,  sekrestyésséggel 

összekötött római kath. 

segéd-kántortanitói 
állomás üresedésbe jővén, — arra ezennel 
pályázat hirdettetik. 

Jövedelme a következő: 
1) 40 kalangya ősz (rozs) kepe. 
2) r,0 kalangya zab kepe. 

3) 40 terű bükkfa. 
4) A község pénztárából havi részle-

tedben 120 frt  o. é. 
5) Stóla-ilMékből 30—35 frt. 
6) Harangozás 2 0 - 2 5 frt  és haran-

gozó-kévéből 1G kalangya ősz és tavasz. 
7) Oszporából 20 frt. 
8) Ájtatos alapítványokból 6 frt  8 kr. 
A lakás jó. Áll: két szoba, egy konyha, 

egy kamra, egy nyári konyha és pínczéből. 
Külön istálló. 

Pályázni kivánók a kellő okmányok-
kal fölszerelt  pályázatukat — a tanidő itt 
lévén — legkésőbb folyft  é v i o k t ó b e r 
l l ó 2 5 - é i g alulírott iskolaszéki elnöknek 
adják be. 

Az állomást elfoglalónak  kötelességei: 
a templom és sekrestye tisztán és rendben 
tartása; az öltözködésnél való segédkeze*, 
és az egyházi funkcióknál  mint segéd-kán-
tor jelen lenni; valamint a rendes és is-
métlők tanítása. 

Október 20-án próba, — mely ehmy-
nycl jár. 

Öyergyó-Csomafalva,  1880. október 
hó l-én. 
•2—2 B a l l ó J á n o s , 

isksz. clniik. 

K É P E S C S . l I i i D I L A P O K 
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap 
Felhívás a művelt magyar olvasó közönséghez!. 

A „Képes Családi Lapok" jelenleg már az ország 
minden vidékén, a legtöbb müveit magyar közönség 
rendes házi barátja. 

Közkedveltséget és előtérje Itségct az által ért el, 
liogv mindig hazalias irányban 9 úgy van szerkesztve, 
hogy a serdülő leánykának is bitran a kezébe lebcl 
adni, s e mellett az atyák, anyák és nanyanyák is 
mindig megfelelő  szórakozást és olvasmányokat talál-
nak benne, - A „Hölgyek Lapja" czimii mellékletünk, 
a nők liíi tanácsadója és szellemi titkára, a háztartás, 
a gazdászat, a kerlészet. a konyha, házi orvos, házi 
állalok és a divat köréből megbecsülhetetlen közlemé-
nvekkcl kedveske.lik. — A „Képes Családi Lapok" 
képei, a legelső míívészek ecsetjének köszönik létöket. 
— A „Képes Családi Lapok" a lehető legjobbat igyek-
szik nynitani, a hogy hivatásának megfelel,  az. legjob-
ban bizon) it ja, immár 11 évi fennállása,  mit hazánk'oan 
egyetlen egy hasonló irányú lap nem volt képes 
elérni — Minden laphoz egy kiilön, könyvé köthető 
regény-melléklet van csatolva, mely évenkint, 3—4 
legjobb Írónktól származó becses regényt képez. 

Kiöli/.eiési árak a „Képes Családi Lapok," „Hölgyek 
Lapja" czimii divatlap s ..Begény" melléklettel együtt : 
egész évre 6 frl;  f'l  évre 3 IVt: negyed évre 1 fit  50 
kr. — Előfizetéseket  (a hó bármely nipjitól) elfogad 
a „képes Családi Lapok" kiadóhivatala. Itndapest, V. 
Nagykorona-nteza ~J0 sz. 

A ..KIÍI'NS CS.\l,\L)L I.Al'OK" Imii 1:I|IW>1 mutatvány-H z ni it k ÍI l in TI .'* s li t'< r in i> n t v 0 kitlil n kiail.Miivat&l I ii ^ , |. ti .* s li t*. r in i* 11 t iiiiii(l;i/ukii:ik. kik i'/.irÁnt lt>ţ{r/âls/.eriUili(.|i lovcle/Glapon — Immhí furiluluak. 
Teljes számú példányokkal még mindig czdgálhatuk. 

A „KÉPES CSALÁDI LAPOK" 
szerkeszt  ilstye  rs kiadóhivatala 

-10 Budapest, V. Nagykoronauteza 20 sz. 

Sz. 5G43—1889. ni. 

^ S L l 3 r á . z © - t i l a í x ö L © t a a Q - é a a . 3 r -

Csik-Szereda városában a rendőr kapitány i állás lemondás 
folytán  megüresedvén, arra ezennel pályázatot nyitok — s felhivom 
mindazokat, kik emez állást elnyerni óhajtják, liogy szabályszerűen 
felszerelt  folyamodványaikat  legkésőbb f. {y\  o k t ó b e r 2 5 - £ i g hozzám 
nyújtsák be. 

Az állás javadalmazása törvényszerinti. 
Csikszerereda, 1880. szeptember hó 23-án. 

Alispán helyett: 
3—3 

főjegyző. 

f 

Kézi, járgányos lóerejii és gőz 

i c s é p l ő g é p e ü s : -
Tisztitó és Baker rosták, konkoly választó 

és osztályozó-gépek. 

Szecskavágók, Varrógépek, 
Tüzlecskendők, Harangok és Kútak 

részletfizetésre,  jótállás mellett választhatók 
l e g o l c s ó b b hu<1»|»e»i< i á r u k o n , f u v a r 

fe lszái i i i lKüia  n í l k i i l r a l d á r o m o i i . 
100 klgr. tinóm ü K 1' I) L A J 40 frt.  - 100 klgr. legfinomabb 

valódi hamisítatlan ÜKI'OL.VJ 50 frt.  — Hordóval olcsóbban. 

Minden 2 hétbe egész friss  és legjobb minősé-ni 

BEOCSINI PORTLAND-CEMENT ° 
r> frt  50 kron és H I D R A U L - 9 I É S Z 4 frton 

100 kdönként szállithatok itteni raktáromban. 
l a Z E M E R ZEIDIE, 

első székely gépraktár Székely-Udvarhelyit. 
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Nyomatott Györgyjakab Manuál , ^ m ^ ^ m ^ 


